
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
PORTARIA N. 0012/2021/DPMG/UBERLÂNDIA 

 

DISPÕE SOBRE A ESCALA DE PLANTÃO DE 

FINAIS DE SEMANA E FERIADOS DO NÚCLEO 

DA DEFENSORIA EM UBERLÂNDIA NO 

PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 07 DE 

AGOSTO DE 2021 E 20 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 EVALDO GONÇALVES DA CUNHA, DEFENSOR PÚBLICO TITULAR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DE URGÊNCIAS CRIMINAIS DE UBERLÂNDIA, COORDENADOR 

LOCAL/REGIONAL TRIÂNGULO II, NA FORMA DA LEI. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de designar defensores públicos para atuação nos plantões judiciários 

de finais de semana e feriados; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n. 63/2016 da Defensoria Pública-Geral, que dispõe sobre atuação da 

Defensoria Pública nas audiências de custódias na Unidade da Defensoria Pública de Uberlândia; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n. 251/2021 da Defensoria Pública-Geral, que dispõe sobre feriados e 

pontos facultativos nas datas mencionadas e delega a organização do plantão aos coordenadores locais; 

 

CONSIDERANDO, ainda, as disposições constantes na Deliberação n. 190/2021 do Conselho Superior 

que regulamenta o art. 45-A da Lei Complementar Estadual n. 65/2003; e a Resolução n. 413/2021 da 

Defensoria Pública-Geral; 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º. Ficam designados os Defensores Públicos relacionados no anexo para atuarem voluntariamente 

no plantão de custódias e/ou cível/família/saúde, conforme discriminado. 

 

Art. 2º. O plantão será realizado na extensão e nos horários estabelecidos nos atos da Administração 

Superior da Defensoria Pública de Minas Gerais. 

 

Art. 3º. A coordenação local poderá deferir solicitações de substituição e/ou permuta nos plantões 

constantes na escala anexa, desde que informados até a data de sua realização. 

 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 05 de agosto de 

2021, revogando-se disposições em contrário. 

 

Façam-se as devidas anotações e comunicações. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Uberlândia (MG), 06 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

Evaldo Gonçalves da Cunha 

Coordenador Local/ Regional Triângulo II 

 

 

 

 



 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

 

 

 

ANEXO DA PORTARIA N. 0012/2021/DPMG/UBERLÂNDIA 

 

DATA DEFENSOR PLANTONISTA/MATÉRIA 

07 E 08 de Agosto GABRIEL ARANTES BRAGA – Custódias 

14, 15, 21 e 22 Agosto VALÉRIA SILVA GOMES MUNIZ – Custódias 

28 e 29 Agosto PABLO HENRIQUE PIMENTA FARINHA – Custódias 

31 Agosto GISELLE MUNIZ MENDES ALVES – Custódias  

31 Agosto  BÁRBARA SILVEIRA MACHADO BISSOCHI – Saúde/Família 

04 e 05 Setembro CÉSAR MALTA MARANGONI – Custódias 

06 e 07 Setembro GABRIEL ARANTES BRAGA- Custódias  

06 e 07 Setembro BENTO JOSÉ DE MORAIS – Saúde/Família 

11 e 12 Setembro LUPÉRCIO CARVALHO ARANTES – Custódias 

18 e 19 Setembro ALESSA PAGAN VEIGA – Custódias 

25 e 26 Setembro LORENA AMARAL NUNES – Custódias 

02 e 03 Outubro MARIA CRISTINA GOMES SANTOS – Custódias 

09 e 10 Outubro GUSTAVO HUMBERTO RAMOS – Custódias 

11 e 12 Outubro CÉSAR MALTA MARANGONI – Custódias  

11 e 12 Outubro BENTO JOSÉ DE MORAIS – Saúde/Família 

16 e 17 Outubro GISELLE MUNIZ MENDES ALVES – Custódias 

23 e 24 Outubro ARTUR FERREIRA CASTRO – Custódias 

29 Outubro CÉSAR MALTA MARANGONI – Custódias 

29 Outubro CYNTIA BLANCO CASSEBE BASSETTO- Saúde/Família 

30 e 31 Outubro WAGNER RAMOS DINIZ – Custódias 

01 e 02 Novembro VALÉRIA SILVA GOMES MUNIZ- Custódias 

01 e 02 Novembro WAGNER RAMOS DINIZ- Saúde/Família 

06 e 07 Novembro LILIAN LÚCIA SANCHES MARTINS – Custódias 

13 e 14 Novembro LEANDRO LÚCIO ARAÚJO – Custódias 

15 Novembro WAGNER RAMOS DINIZ- Custódias 

15 Novembro MARIA CRISTINA GONÇALVES SANTOS – Saúde/Família  

20 e 21 Novembro GABRIEL ARANTES BRAGA – Custódias  

27 e 28 Novembro WAGNER RAMOS DINIZ – Custódias 

04 e 05 Dezembro ROBSON MENDONÇA DA SILVA – Custódias 

08 Dezembro BENTO JOSÉ DE MORAIS- Custódia 

08 Dezembro GUSTAVO HUMBERTO RAMOS – Saúde/Família 

11 e 12 Dezembro FERNANDO ORLAN PIRES RESENDE – Custódias 

18 e 19 Dezembro ROBSON OLIVEIRA MENDONÇA – Custódias 

  

  

 

 

 

 

 

Evaldo Gonçalves da Cunha 

Coordenador Local/ Regional Triângulo II 
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